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Úvod

Lidská společnost podřizuje své členy propracovanému systému norem

(morálních, náboţenských a právních), který je vynucován prostřednictvím důmyslného

systému hrozeb a trestů. Většina moderních právních států povaţuje za nejpřísnější

sankci trest odnětí svobody, který se uplatní, při selhání všech ostatních forem působení.

Nepřizpůsobivý člen je tak dočasně omezen na svobodě a odstraněn ze společnosti.

Sleduje se tím několik účelů. Narušitel je potrestán, zabrání se mu v pokračování

v trestné činnosti, je mu dána moţnost přemýšlet o své vině a skrze speciální

instrumenty je vyvíjena snaha o jeho resocializaci.

Dnes existuje rozsáhlá síť vězeňských zařízení, které slouţí na zabezpečení

výkonu trestu odnětí svobody. V České republice se tento komplex bezprostředně

dotýká ţivotů více neţ třech desítek tisíc lidí a ročně je na jeho provoz vyčleněno více

neţ 8 miliard korun ze státního rozpočtu. Jeho fungování je upraveno řadou právních

předpisů, od ústavně-právních aţ po pravidla na úrovni jednotlivých věznic.

Dohromady tvoří české vězeňství obrovský kolos, při jehoţ řízení se přirozeně

vyskytují větší či menší potíţe.

Předkládaná práce se zabývá aktuálními problémy při výkonu nepodmíněného

trestu odnětí svobody v českých věznicích. Primárním cílem je podrobné zmapování

terénu a identifikace prvků, které představují riziko ohroţení řádného fungování

českého vězeňského systému. Sekundárně se pokusím navrhnout dílčí i koncepční

změny, které by mohly posunout české vězeňství o krok kupředu.

Kaţdý můţe někdy skončit ve vězení. Sice se to většině z nás nestane, to ale nic

nemění na platnosti této myšlenky. Proto vězeňství přitahuje tolik pozornosti a taky

proto jsem si vybral tuto problematiku jako téma své diplomové práce. Jak to tam

doopravdy vypadá? V jakých podmínkách vězni skutečně ţijí? V mém případě

existovala na začátku pouhá zvědavost, která se postupně měnila v odborný zájem o

věc. Dalším z důvodů je, ţe osoby ţijící na okraji společnosti, jako například lidé bez

domova a lidé závislí na drogách i odsouzení přitahují mou pozornost a podněcují mě

ve studiu těchto fenoménů současného světa. Věřím, ţe právě studiem osob

pohybujících se na hranici právních a existenčních moţností se člověk můţe dozvědět

mnoho o společnosti samotné.
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Metodika práce

Vězeňství je součástí „trestní mašinérie“ a jeho problematiku lze jen stěţí

studovat izolovaně. Prvním paradoxem je, ţe řešení většiny problémů českého vězeňství

se nachází mimo vězeňské zdi. Na přeplnění věznic je nejlepším prostředkem

dlouhodobá prevence kriminality. Recidivu můţe sníţit kvalitní post-peniteniciární

zacházení. S vědomím tohoto paradoxu vycházím při návrzích řešení problémů, které

současné vězeňství suţují. Záběr této práce je logicky omezen na čistě vězeňskou

problematiku, i kdyţ se domnívám, ţe českému vězeňství by nejvíce prospěla důsledná

politika alternativních trestů.

Diplomová práce je rozčleněna do několika relativně samostatných kapitol.

Volba logických celků nebyla jednoduchá, protoţe vězeňství je komplexní oblastí, kde

vše souvisí se vším a je nutné neustále hledat rovnováhu mezi jednotlivými prvky.

Zaměstnanost je úzce spjata s financováním, financování s přeplněností, přeplněnost má

vliv na bezpečnost a podobně. Kaţdá kapitola má jistou jednotící logickou linii. Začíná

fází popisnou, ve které se zabývám platnou právní úpravou a popisem současného

stavu. Další je fáze kritická, v níţ se snaţím pátrat po slabých místech. Poslední část

kaţdé kapitoly (případně i podkapitoly) je věnována nástinu moţných řešení těchto

problémů.

Kapitoly jsou seřazeny podle významu, který jim přisuzuji. První je věnována

financování. Jedná se o klíčovou otázku, která ovlivňuje všechny aspekty fungování

vězeňského systému. Nedostatek peněz nepříznivě ovlivňuje materiální podmínky

odsouzených, výši platů vězeňské sluţby, investice do obnovy a rozvoje, zaměstnanost

a tak dále. Přeplněnost českých věznic je v současné době asi nejnaléhavějším

problémem, proto jsem se tuto oblast rozhodl zařadit jako druhou. Třetí se týká

zaměstnanosti odsouzených ve věznicích. Kapitola, kterou souhrnně nazývám

demilitarizace, pojednává o několika dílčích problémech, které současné české

vězeňství tíţí. Této kapitole věnuji téměř třetinu celé své práce. Přikládám jí velký

význam, protoţe věřím, ţe na tomto poli lze dosáhnout maxima pozitivních změn s

minimální finanční náročností. Problematika vnitřní a vnější diferenciace českých

věznic tvoří kapitolu s číslem pět. Ve zbylých dvou se zabývám vnímáním vězeňství

veřejností a penologickým výzkumem v České republice.
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S ohledem na přiměřený rozsah je práce zúţena na témata, která s výkonem

odnětí nepodmíněného trestu souvisí přímo. Proto je zcela záměrně vynechána

například problematika výkonu vazby, ačkoliv problémy s ní spojené jsou snad ještě

palčivější neţ ty, které jsou spjaté s výkonem nepodmíněného trestu odnětí svobody.

Úmyslně je vynechána sloţitá problematika dlouhodobých a doţivotních trestů nebo

institut zabezpečovací detence. Do této práce nejsou zařazeny ani otázky týkající se

uvěznění mladistvých, odsouzených ţen, toxikomanů, cizinců a ostatních minorit

vězeňského společenství. Po zváţení jsem se rozhodl uvést historické souvislosti jen v

kapitolách, kde to povaţuji za nutné z hlediska pochopení problematiky; nechci čtenáře

zatěţovat nadbytečným textem. Proto práce neobsahuje samostatnou část věnovanou

historickému vývoji, ačkoli se to u diplomové práce zpravidla sluší. Tato práce netvoří a

ani neaspiruje na to, tvořit vyčerpávající komplexní sondu do problematiky českého

vězeňství.

Popsat vězeňský systém je náročný úkol. Není snadné hledat o něm informace,

protoţe leţí na okraji vědeckého zájmu, je málo probádané a uzavřené veřejnosti.

Během přípravné fáze jsem čerpal z nejrůznějších zdrojů. Klasická odborná literatura

k tomuto tématu není příliš rozsáhlá a proto jsem svou pozornost obracel i na méně

běţné zdroje. Mnoho inspirace mi přinesly rozhovory s paní Kamilou Meclovou,

generální ředitelkou vězeňské sluţby v letech 1999 aţ 2005, a do roku 2010 ředitelkou

věznice Světlá nad Sázavou. Nenahraditelným zdrojem mi byly články uveřejněné v

časopise České vězeňství. Toto periodikum, vydávané nepřetrţitě od začátku roku 1993,

obsahuje mnoho informací, které není moţné získat nikde jinde. Dále jsem pouţil i

mnoho zdrojů informací z internetu, odborných článků, denních periodik a dalších

publikací, především z oblasti mezinárodních soft-law dokumentů. Velice uţitečný pro

mne byl rozhovor s člověkem, jehoţ totoţnost skrývám pod iniciály Z.V. Tato ţena mi

díky své osobní zkušenosti s výkonem trestu odnětí svobody poskytla moţnost vidět

problematiku z jiného úhlu pohledu. Při práci mi rovněţ pomohly informace od GŘ VS

a několika věznic, které jsem oslovil. Ve výčtu zdrojů nemohu vynechat ani současnou

legislativu a mnoho dalších právních předpisů, které výkon vězeňství upravují.
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1. Nedostatek financí

Za stávajícího stavu nelze mluvit o plnění systémových opatření, ale pouze o

udržení základního chodu a činností jednotlivých služeb v organizačních jednotkách

vězeňské služby. Finanční prostředky stanovené při rozpisu schváleného rozpočtu

vězeňské služby byly v posledních letech a jsou i pro rok 2011 nedostatečné. Důsledkem

je nárůst havarijních oprav, ať již movitého, tak zejména i nemovitého majetku vězeňské

služby, problémy s dodržováním hygienických předpisů a nedostatečná ubytovací

kapacita pro vězně. Stav majetku ve správě vězeňské služby se tak stále zhoršuje a

náklady, které bude nutné v budoucnu vynaložit na jeho opravy, se tím podstatně zvýší.

Nedostatečné financování zároveň přímo ovlivňuje bezpečnostní situaci věznic a


[…]


z hledisek represe i prevence na základě kriminologického zkoumání projevů a příčin

kriminality a s ní sdružených sociálně patologických jevů včetně problematiky obětí, a

výzkumy v oblasti zacházení s pachateli a komplexní penologická problematika,
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 KÝR, Aleš. Statut Výzkumného ústavu penologického Sboru nápravné výchovy. České vězeňství.

1999, č. 2, s. 55.
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 MECLOVÁ, Kamila. Soukromý rozhovor dne 17.10.2011.
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účinnost trestů, alternativních opatření a odklonů v trestním řízení
170

. Institut je

jediným odborným centrem, které u nás vyvíjí výzkumnou a publikační činnost na poli

trestní politiky, kriminality a kriminologie
171

. Jeho poznatky vyuţívá široká paleta

organizací, institucí, resortů a akademická obec. Aktuálně probíhá například

penologický výzkum ověřování moţností resocializace odsouzených a účinnost

programů zacházení prostřednictvím standardizovaného programu 3Z (Zastav se,

zamysli se a změň se)
172

. Celkově je však průnik mezi vědeckou prací Institutu a

potřebami českého vězeňství malý a dosavadní stav je nevyhovující.

Příkladem vhodného modelu fungovaní můţe být saský vzor. Zde je výzkum

prováděn při pracovišti zajišťujícím vzdělávání vězeňského personálu, coţ je obdoba

českého Institutu vzdělávání VS ČR.

170
§ 4 odst. 1, písm. b) a c), Statutu Institutu pro kriminologii a sociální prevenci

171
PETRAS, Michal. Perspektivy další spolupráce s IKSP. České vězeňství. 2010, č. 3, s. 21.
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Závěr

Cílem práce, kterou čtenáři předkládám, bylo najít slabá místa současného

českého vězeňství a navrhnout jejich moţná řešení. Na tomto místě bych rád předloţil

stručnou bilanci, nakolik bylo mé snaţení úspěšné či neúspěšné.

Fungující vězeňství musí být vyváţenou směsí mnoha činitelů, protoţe jde o

nesmírně sloţitou komplexní problematiku skrývající mnoţství paradoxů. I dobře

míněné snahy se mohou zcela minout účinkem nebo situaci i zhoršit; ţádné zaručené

recepty neexistují. Navíc vězeňství zaţívá překotný vývoj, jeho hlavní funkce se

v průběhu let mění a to co platí dnes, zítra jiţ platit nemusí. Nekonečná diskuze, zda

vězně trestat nebo jim nabízet zacházení to názorně ilustruje.

Problematických míst nalezneme ve vězeňství mnoho. Příčinou absolutní většiny

z nich je dlouhodobý nezájem na odpovědných místech v parlamentu, ve vládě a

v samotné vězeňské sluţbě. Ten však pouze reflektuje nízkou míru uvědomění české

společnosti. Dokud bude veřejnost lhostejná k této problematice a naplno si neuvědomí,

ţe problémy vězeňství se dotýkají všech, těţko nastane výraznější posun k lepšímu.

Některé chyby lze stěţí změnit, jiné snad bude moţné odstranit snadněji. Na

mnoha místech je k dosaţení vyhovujícího stavu zapotřebí značná finanční investice,

jinde je změna na dosah ruky a stačí trocha osvíceného pohledu na věc. Přes všechny

výše uvedené dílčí i systémové nedostatky lze říct, ţe je současný stav srovnatelný

s jinými vyspělými evropskými státy. Po změně komunistického reţimu se vězeňství

uspokojivě vyrovnalo se svou temnou minulostí a nejkřiklavější nedostatky byly po

listopadu 1989 rychle odstraněny. Současně s tím byl nastartován vývoj směrem zpět do

Evropy. Přestoţe Česká republika v posledním desetiletí zvolnila tempo svého pokroku,

daný kurz se daří udrţovat.

Změna vězeňského paradigma

V průběhu práce jsem začal propadat skepsi, ţe ţádné z návrhů, které prezentuji,

nepovede ke zlepšení. I kdyby se zítra realizovaly všechny změny, věznice zůstane

pořád věznicí. Není snaha vylepšovat něco, co je jiţ z povahy věci špatné, marná?

Současné vězeňství skrývá důleţitý protimluv. Protispolečenské chování většiny vězňů
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vzniká především sociogenně: chybnými, nezdravými, nenormálními a deformovanými

společenskými vztahy, styky a interakcemi. Nesnaţíme se tyto poruchy v nepřirozených

podmínkách vězení odstranit, zmírnit či vyléčit stejným způsobem
173

? Čas, který jsem

tématice vězeňství zasvětil, mne přivedl před zásadní otázku. Není největším

problémem vězeňství sama existence věznic?

Úplné zrušení nepodmíněného trestu odnětí svobody však nelze odpovědně

navrhnout. Vězení je špatné a moţná páchá více škody neţ uţitku, přesto nic lepšího po

ruce nemáme. Zatím. Snaţím se věřit, ţe jednou věznice jiţ nebudou zapotřebí. Lidská

společnost snad vymyslí něco osvícenějšího neţ mříţe a plexisklo.

Dokud se tak nestane je zapotřebí stavět na tom, co uţ existuje a funguje. Proto

kaţdá změna, která současné české vězeňství posune kupředu, má obrovskou cenu.

Mým největším přáním je, aby tato práce mohla něco pozitivního českému vězeňství

přinést.
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 MAŘÁDEK, Vladimír. Anomální chování ve vězeňském prostředí. České vězeňství. 1995, č 1, s. 12.
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Seznam zkratek:

CPT - European Committee for the Prevention of Torture and Inhuman or Degrading

Treatment or Punishment

GŘ VS – Generální ředitelství Vězeňské sluţby České republiky

PPP – Private Public Partnership

PSVD - Prostupná skupina vnitřní diferenciace

VS - Vězeňská sluţba České republiky
