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1. Aktuálnost (novost) tématu: aktuální téma, o kterém se velmi často hovoří

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva procesního a

souvisejících oborů

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal rozsáhlé množství

informací

- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce - splněn

- samostatnost při zpracování tématu - zachována

- logická stavba práce – stavba práce byla přiměřeně zvolena, autor vybral okruhy dle

svého názoru nejzávažnější a podle toho na ně i soustředil svoji pozornost

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – citováno dle

vědeckých pravidel

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – diplomant se daným tématem

zabýval poměrně do hloubky a snažila se najít vlastní úhly pohledu

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - autor zařadil v závěru práce několik příloh

představujících statistické údaje a některé části z časopisu Vězeňství

- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: autor v některých částech velmi

zdůrazňuje nutnost demilitarizace vězeňství, v této souvislosti bych se dotázala, zda při

zpracování své práce hovořil i s příslušníky vězeňské služby as zda souhlasí s jeho názory na

demilitarizaci.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1-2
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